
XXIII. ROČNÍK PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU 6/ 2022



1

SLOUPEK STAROSTY OBCE

Zásadním projektem letošního roku byla 
výstavba 2. etapy stezky pro pěší a cyklisty podél 
hlavní silnice uprostřed obce a je tomu týden, co 
se ji podařilo zkolaudovat. V rámci této etapy se 
rovněž vybudovalo parkoviště u hřbitova a dle 
přání spoluobčanů bude také žádoucí vybudovat 
chodníček vedoucí z parkoviště k zadní brance.  
Ve světle dalšího rozvoje obce budeme dále  
v příštím roce realizovat výstavbu 3. etapy 
stezky, která má propojit cestu od nové zastávky 
Popluží ke křižovatce u Kalousů. Stavební práce 
na této etapě budou započaty, jakmile to počasí 
dovolí. 

K zimní údržbě našich komunikací byl 
poptávkovým řízením vybrán náš občan pan 
Jiří Matyáš. Zimní údržbu chodníků budeme 
realizovat zaměstnanci obce. 

Vážení spoluobčané,

předvánoční čas je pro mnohé z nás tím 
nejkrásnějším obdobím roku. Dovolte mi, abych 
této příležitosti využil a poděkoval vám jménem 
svým i jménem nově zvolených zastupitelů 
obce Helvíkovice za důvěru, kterou jste nám 
ve volbách dali. Vaše důvěra je pro nás velkým 
závazkem a my uděláme vše pro to, abychom 
vás v nadcházejícím volebním období nezklamali. 

Koncem roku nastává čas, kdy se máme 
možnost ohlédnout a zhodnotit, co se nám  
v uplynulých dvanácti měsících podařilo, rovněž 
můžeme nastínit aktivity a plány pro rok 
následující. 

Dále mi dovolte nastínit plány, které bychom 
chtěli realizovat: 
 Nákup komunálního traktůrku s příslušenstvím 
podložený výběrovým řízením dle zadání 
 Nadále opravovat místní komunikace 
 Na přelomu roku 2023/2024 dokončit 4. část 
(konečně poslední) stezky v části od Konzumu 
k mostu 
 V průběhu roku se účastnit seminářů 
na krajské úrovni ohledně možností získávání 
dotací pro naši obec 
 Obnovit a aktualizovat digitální mapy 
v programu Gobec, které budou následně 
dostupné i občanům
 Našim spoluobčanům nabídneme pro lepší 
informovanost o dění v obci tzv. Munipolis, 
systém odesílá sms-ky, e-maily a umožňuje 
tvorbu anket

 Se společností Vodovody a kanalizace 
Jablonné nad Orlicí a. s. budou probíhat jednání 
o možnostech oprav prvních tras kanalizace  
v naší obci, které jsou dle kamerové prohlídky  
v havarijním stavu.

Co říci závěrem? I přes rozličná úskalí 
dnešní doby přeji nám všem klidné prožití 
vánočních svátků v kruhu těch nejbližších  
a do nadcházejícího roku hlavně pevné zdraví  
a ať nám přinese ještě více radosti, než rok 
právě končící.

Jiří Žabka, starosta obce

Hodně štěstí , spokojenosti ,  
rodinné pohody o vánočních svátcích ,  

ale především zdraví v celém novém roce 2023 
Vám všem přejí zastupitelé a zaměstnanci  

obce Helvíkovice 


2



3 4

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJEOBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Dne 19. 10. 2022 se konalo ustavující  
zasedání Zastupitelstva obce Helvíkovice.
Zastupitelstvo mimo jiné projednalo  
a schválilo tato usnesení:

•	 volí	 starostou	 Jiřího	 Žabku.	 Starosta	
bude	 vykonávat	 funkci	 jako	 uvolněný	 člen	
zastupitelstva	obce.	
•	 volí	 místostarostou	Miroslava	 Felcmana.	
Místostarosta	 bude	 vykonávat	 funkci	 jako	
neuvolněný	člen	zastupitelstva	obce.
•	 zřizuje	 finanční	 výbor,	 kontrolní	 výbor		
a	kulturní	výbor.	
•	 volí	předsedou	finančního	výboru	Martina	
Havlíčka.
•	 volí	 předsedou	 kontrolního	 výboru	 Petru	
Pospíšilovou.
•	 volí	 předsedou	 kulturního	 výboru	
Vratislava	Matyáše.
•	 volí	 členy	 finančního	 výboru:	 Jaroslav	
Kalous,	 Jarmila	 Kroulová,	 Jakub	 Kacálek,	
Pavel	Smetana.
•	 volí	 členy	 kontrolního	 výboru:	 Jakub	
Hostinský,	Michal	 Feltl,	 Jakub	 Hlavsa,	 Eliška	
Marková.
•	 volí	 členy	 kulturního	 výboru:	 Anna	
Janebová,	Petra	Pospíšilová,	 Ladislav	Tyrner,	
Eva	Svobodová.
•	 stanoví	 měsíční	 odměny	 za	 výkon	
jednotlivých	 funkcí	 neuvolněných	 členů	
zastupitelstva.	
Měsíční	odměny	za	výkon	funkce	neuvolněného	
člena	zastupitelstva	 se	budou	poskytovat	ode	
dne	1.11.2022.
•	 schvaluje	 sjednání	 Smlouvy	 o	 dílo	 na	
zimní	úklidové	práce	na	místních	komunikacích,	
vybraných	 účelových	 komunikacích	 a	 dalších	
veřejných	 prostranství	 v	 Helvíkovicích	 s	 Jiřím	
Matyášem,	 Helvíkovice	 147,	 který	 podal	
cenovou	nabídku	v	poptávkovém	řízení.

Věra Dittertová

Pozvánka na 1. veřejné 
zasedání Zastupitelstva 

obce Helvíkovice

Zasedání	se	koná	ve	středu	7. 12. 2022		
od	19.00	h	v	sálku	obecního	úřadu.		

Program
1.	Zahájení,	schválení	programu

2.	Zprávy	o	práci	obecního	úřadu	a	výborů
3.	Rozpočet	obce	na	rok	2023

4.	Rozpočet	MŠ	na	rok	2023,	Střednědobý	
výhled	rozpočtu	MŠ	na	r.	2024	–	2025

5.	Žádosti	o	dotace	
6.	Stezka	pro	pěší	a	cyklisty	podél	I/11	

7.	Majetek	obce
-	Plán	inventur	na	rok	2022

-	Zřízení	věcného	břemene	pro	ČEZ	Distr.	a.	s.	
8.	Různé

9.	Diskuse,	závěr

Upozornění na poplatky na rok 2023  
dle obecně závazných vyhlášek obce

Poplatky	 na	 rok	 2023	 je	 možné	 hradit		
v	 hotovosti	 na	 obecním	 úřadě	 v	 úřední	 době	
úřadu	nebo	bankovním	převodem	na	účet	obce	
č.	107489301/0300,	variabilní	symbol	platby	je	
číslo	domu.	

Informace o volbě 
prezidenta republiky
Volba prezidenta ČR se bude konat 
ve dnech 13. a 14. ledna 2023, případné  
2. kolo ve dnech 27. a 28. ledna 2023.
Vlastní	 hlasování	 proběhne	 v	 pátek		
od	14	h	do	22	h	a	v	sobotu	od	8	h	do	14	h.
V	 obci	 Helvíkovice	 je	 stanovena	 1	 okrsková	
volební	komise,	volební místností bude Místní 
knihovna Helvíkovice č. p. 165.
Voličem	 je	 státní	 občan	 ČR,	 který	 alespoň	
druhý	 den	 volby	 prezidenta	 dosáhl	 věku	
18		let.	Ve	druhém	kole	volby	prezidenta	může	
volit	 i	občan,	který	alespoň	druhý	den	konání	
druhého	 kola	 volby	 prezidenta	 dosáhl	 věku	
18	let.	Překážkami	v	právu	volit	jsou	zákonem	
stanovené	 omezení	 osobní	 svobody	 z	 důvodu	
ochrany	zdraví	 lidí	nebo	omezení	svéprávnosti		
k	výkonu	volebního	práva.	
Volič	 může	 při	 volbě	 prezidenta	 republiky	
hlasovat	 na	 voličský	 průkaz	 v	 jakémkoliv	
volebním	 okrsku	 na	 území	 ČR	 i	 v	 jakémkoliv	
zvláštním	 volebním	 okrsku	 v	 zahraničí	
u		příslušného	zastupitelského	úřadu.	Voličské 
průkazy vydávají obecní úřady v místě 
trvalého pobytu voliče. 
Písemná	žádost	o	vydání	voličského	průkazu	se	
podává	nejpozději	do	pátku	6. 1. 2023	do	16	h,		
pro	 případné	 druhé	 kolo	 volby	 do	 pátku	
20 .1. 2023	 do	 16	 h	 a	 to	 s	 úředně	 ověřeným	
podpisem	 voliče.	 Žádost	 lze	 zaslat	 též		
v	 elektronické	 podobě	 prostřednictví	 datové	
schránky.	 Osobně	 lze	 o	 vydání	 voličského	
průkazu	požádat	nejpozději	do	středy	11. 1. 2023	
do	 16	 h,	 pro	 případné	 druhé	 kolo	 nejpozději		
do	 25. 1. 2023	 do	 16	 h.	 Žádosti	 jsou	 vždy	
směrovány	 na	 obecní	 úřad	 v	 místě	 trvalého	
pobytu	 voliče.	 Voličské	 průkazy	 se	 mohou		
vydávat	nejdříve	ve	čtvrtek	29. 12. 2022.
 Věra Dittertová

Úřední doba  
Obecního úřadu 

Helvíkovice v období 
vánočních svátků

Pondělí 19. 12. 2022 / 8-12 h a 13-17 h
Středa 21. 12. 2022 / 8-12 h

Středa 28. 12. 2022 / 8-12 h a 13-15 h
Pondělí 2. 1. 2023 / 8-12 h a 13-17 h

Platby	v	hotovosti	preferujeme	v	období	únor	
–	březen	2023.
Sazby	 poplatků	 zůstávají	 ve	 stejné	 výši	 jako		
v	roce	2022	tj.:
 Poplatek za odpady
-	550	Kč	za	1	osobu	nebo	1	rekreační	objekt
 Místní poplatek za chov psů 
-	120	Kč	za	prvního	psa,	240	Kč	za	druhého	
psa	jednoho	držitele
 Předplatné na Helvíkovický zpravodaj
-	60	Kč	za	6	výtisků	v	roce

Jiří Žabka, starosta obce



OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

5 6

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Ve středu 11. 1. provede 
SDH Helvíkovice po obci 
svoz železa a vyřazených 

elektrospotřebičů

Přehled svozů odpadů 
počátkem roku 2023

Požadavek	odvozu	je	nutné	nahlásit	předem	
na	obecní	úřad	nebo	M.	Felcmanovi		

na	tel.	777	577	221

Komunální odpad  - černé popelnice 
/ čtvrtek 12. 1., 26. 1., 9. 2., 23. 2. 

Plasty a nápojové kartony  
- žluté popelnice / středa 4. 1., 1. 2.

Papír – modré popelnice 
/ pátek 6. 1., 3. 2.

V	lednu	2023	bude	k	dispozici	nový	kalendář	
s	přehledem	svozových	dnů	jednotlivých	
komodit.	Kalendář	si	můžete	zdarma	

vyzvednout	na	obecním	úřadě.

Mobilní rozhlas Vás informuje
Vážení občané,
spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS / Mobilní Rozhlas, díky které 
vás nyní budeme efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. 
Přihlaste se k odběru informací a už nikdy nezmeškáte důležité 
novinky a upozornění z naší obce. 
Informace podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS 
nebo jako zprávu do aplikace. Služba je pro vás zdarma!

Co	vám	přihlášení	do	MUNIPOLIS	přináší?
•	Upozornění	na	krizové	události	
–	výpadky	energií,	dopravní	uzavírky,	varování	
před	podomními	prodejci,	apod.
•	Novinky	a	důležitá	upozornění	z	úřadu	
-	 poplatky,	 obecní	 zpravodaj,	 digitalizované	
hlášení	z	amplionů,...
•	Pozvánky	na	kulturní	a	sportovní	akce
•	Možnost	vyjádřit	svůj	názor	v	online	anketách
•	Mobilní	aplikaci	samosprávy	s	užitečnými	
funkcemi

V	registračním	procesu	si	sami	můžete	nastavit,	
jaké	typy	informací	vás	zajímají	(např.	kultura,	
doprava,	 majitelé	 zvířat).	 Doporučujeme	
vyplnit	 vaše	 telefonní	 číslo,	 e-mail	 a	 část	
obce,	 abychom	 vás	 mohli	 rychle	 varovat		
v	 případě	 nečekaných	 událostí	 (např.	 havárie	
vody,	výpadek	elektřiny	atd.)	Vaše	údaje	 jsou		
v	bezpečí	a	v	souladu	s	GDPR.

REGISTROVAT	se	můžete	na:
https://helvikovice.munipolis.cz	
nebo	také	osobně	přímo	na	našem	úřadu	-	rádi	
vám	pomůžeme.

Oficiální	 aplikaci	 MUNIPOLIS	 /	 Mobilní	
Rozhlas	 naší	 samosprávy	 si	 můžete	 stáhnout	
přímo	 na	App	 Store	 nebo	Google	 Play.	 Poté	
si	 stačí	 přidat	 obec	Helvíkovice	 a	 budete	mít	
informace	vždy	po	ruce.

Informace	najdete	i	na	webu	a	FB	obce.
Jiří Žabka, starosta

Srdečně blahopřejeme 
našim spoluobčanům, kteří oslaví 
významná životní jubilea: 

v prosinci 2022
Richtr Ladislav 91 let
Koukolová Blanka 77 let
Ryšavá Jiřina 76 let
Vostřelová Jaroslava 81 let

Vzpomínáme
Dne 19. 8. 2022 zemřela paní Zdeňka Labudíková z č. p. 73 

Postupně se jí narodili tři synové Dušan, 
Roman a nejmladší Radek. 
Paní Zdeňka Labudíková pracovala 
celý život v Drůbežářských závodech  
v Žamberku. Bohužel kvůli své nemoci  
se dožila jen 72 let. 
Rádi bychom zavzpomínali jak na paní 
Zdeňku, tak i na Dušana Labudíka, 
který zemřel v roce 2012. Pan Labudík 
byl aktivním členem zastupitelstva obce  
a se svými znalostmi se podílel na rozvoji 
obce. 
Kdo jste je znali, zavzpomínejte s námi.

Syn Radek s rodinou.

Zdeňka Labudíková (rozená Jakešová) 
se narodila 10. 6. 1950 v prosté rodině  
v Těchoníně. V mladém věku zde poznala 
Dušana Labudíka, který do obce Těchonín 
narukoval na vojnu ze své domoviny 
Brvniště na Slovensku. 
Následně s již manželem Dušanem 
zakoupili starý domek v obci Helvíkovice 
a pak jej přestavěli na nový dům pro svoji 
rodinu. 



87

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Dne 21. 10. 2022 zemřela naše maminka, 
babička a prababička paní Marie Divíšková 
z č. p. 31 v nedožitých 82 letech.

Narodila se v Kameničné a s rodiči se  
za svého mládí přestěhovala do Helvíkovic, 
kde byla do sklonku svého života.
Žila velmi skromným, obyčejným životem. 
Měla velmi ráda rodinu, přátele, zvířata. 
Vzpomínala na svou továrnu – Mosilanu, 
kam jezdila na kole. Ráda pracovala  
na zahrádce.

Na maminku vzpomínají 3 dcery a přátelé

ZE ŽIVOTA V OBCI

ZE ŽIVOTA V OBCI

7. 12. 2022 
v 18.00 

V altánu před obecním úřadem

V H
elvíkovicích

O
bčerstvení je zajištěno

	Informace  
k veřejnému 
osvětlení
Doba	svícení	 veřejného	osvětlení	po	celé	obci	
byla	od	listopadu	zkrácena,	ráno	světla	rozsvěcí	
v	5	hodin	a	zhasínají	po	rozednění,	odpoledne	
rozsvěcují	 podle	 stmívání	 a	 nově	 zhasínají	
ve	 23	hodin.	 Tuto	 změnu	 schválilo	 nové	
zastupitelstvo	obce	z	důvodu	úspory	elektřiny.		

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Obracíme	 se	 na	 všechny	 občany	 s	 žádostí		
o	spolupráci	při	kontrole	veřejného	osvětlení.

Pokud	 si	 všimnete,	 že	 některý	 bod	 veřejného	
osvětlení	nesvítí	nebo	bliká,	nebo	došlo	k	 jiné	
poruše,	 oznamte	 to	na	obecní	 úřad	 (tel.	 465	
612	 527	 nebo	 737	 717	 897)	 nebo	 starostovi	
obce	(tel.	602	310	717).	

Věra Dittertová

Divadelní	 	 spolek	 Na	 skále	 připravil	 pro	 děti		
i	 dospělé	 velmi	 pěknou	 akci	 -	 lampionový	
průvod	s	pouštěním	lodiček	po	řece	a	sázkami	
na	ně,	která	z	nich	vyhraje.	Na	uvítanou	dostal	
každý	 malou	 pozornost	 -	 bonbón.	 Dospělí	 si	
pochutnali	 na	 výborném	 svařáku	 pro	 zahřátí.	
Děti	 s	 nadšením	 pozorovaly	 plující	 lodičky		
a	když	vyhrála	červená,	to	bylo	radosti!	
Na	sálku	OÚ	jsme	si	pochutnali	na	výborných	
křapáčích.	Účast	 byla	 veliká,	 akce	 se	 vydařila		
a	každý	odcházel	s	úsměvem	na	tváři.	
Moc	děkujeme	organizátorům.

Anna Janebová

LAMPIONOVÝ   
PRŮVOD



10

ZE ŽIVOTA V OBCI

9

ZE ŽIVOTA V OBCI

SVATOMARTINSKÁ 
SLAVNOST 

ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO 
STROMU  
A VÁNOČNÍ TRHY

Proběhla	v	sobotu	12.	11.	2022	a	připomněli	
jsme	si	během	ní	zvyky	a	tradice,	které	se	pojí	
se	svátkem	sv.	Martina.	Slavnost	byla	zahájena	
na	 Statku	 č.	 p.	 49	 v	 16	 hodin	 vystoupením	
dětí	 z	 mateřské	 školy.	 Paní	 ředitelce	 Monice	
Julišové	 děkujeme,	 že	 s	 dětmi	 připravila	
krátkou	 divadelní	 scénku	 na	 motivy	 Legendy	
o	 sv.	 Martinovi.	 Jakmile	 děti	 dorecitovaly,	
zazněla	 slavnostní	 fanfára	 a	 přišla	 ta	 správná	
chvíle	 pro	 příjezd	 Martina	 na	 bílém	 koni...		
a	to	se	skutečně	podařilo!		Za	rytíře	na	bílém	
koni	děkujeme	děvčatům	z	westernové	koňské	
stáje	MM	Dream	Team,	která	sídlí	na	Statku		
U	 Drozda.	 Rytíři	 Martinovi	 to	 na	 jejich	
valachovi	 Dreamovi	 moc	 slušelo!	 Pod	 jeho	
vedením	 se	 celý	 průvod	 účastníků	 přesunul		
k	budově	obecního	úřadu,	kde	bylo	připraveno	
svatomartinské	občerstvení.	

První	adventní	neděli	27.	11.	byl	v	Helvíkovicích	
rozsvícen	 vánoční	 strom!	 Shlédnout	 milé	
vystoupení	 dětí	 z	mateřské	 školy,	 vyslechnout	
si	 přání	 všeho	 dobrého	 od	 pana	 starosty		
a	zazpívat	si	s	doprovodem	dechových	nástrojů	
přišlo	 mnoho	 místních	 občanů	 i	 příznivců	
z	 okolí.	 Možná	 je	 nalákaly	 i	 tradičně	 dobré	
bramboráky	a	hřejivý	svařák,	ale	to	je	neméně	
důležitý	důvod.	
Z	hojné	účasti	měly	radost	i	členky	Klubu	žen,	
které	připravily	předvánoční	trhy,	kde	nabízely	
vánoční	 dekorace,	 perníčky,	 domácí	 cukroví.	
Zároveň	si	pro	bohatší	nabídku	pozvaly	šikovné	
lidičky	 z	 obce	 i	 okolí.	 Jejich	 výrobky	 skvěle	
doplnily	 předvánoční	 atmosféru	 a	 kupující	
odcházeli	s	inspirací	pro	Ježíška.	

Věra DittertováKlub	 žen	 Helvíkovice	 se	 postaral	 o	 napečení	
skvělých	husích	stehýnek	a	martinských	rohlíčků	
-	byly	fakt	výborné,	obzvlášť	ty	makové…
Děkujeme!

Petra Pospíšilová



11 12

ZE ŽIVOTA V OBCI ZE ŽIVOTA V OBCI

Silvestr? Nechceš sedět u TV a nemáš kam jít?
...Kulturní výbor obce Helvíkovice zve na

Vstup od 18 hodin . 
Účast je možná i s dětmi
BUDE V NABÍDCE: 
točené pivo, káva a čaj
S SEBOU: vlastní občerstvení 
( jídlo, pití , včetně šampusu na půlnoc)
tužku a papír, chceš-li hrát hry
dobrou náladu
PROGRAM: 
Silvestrovský kvíz a bingo
Diskotéka
Hry, pastelky, omalovánky pro děti
Novoroční přípitek

Rezervace míst a další info na tel . č. 605 978 242 (v odpoledních hodinách)

PŘÁTELSKÉ SILVESTROVSKÉ POSEZENÍ
31. 12. 2022 na sálku OÚ

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Katolická obec 

Kulturní výbor obce Helvíkovice 
 

Vás srdečně zvou na 

VÁNOČNÍ KONCERT 
do kaple sv. Antonína 

 ve středu 28. 12. 2022 

od 16 hodin 

Zahraje a zazpívá paní Broňa Halbrštátová 
Vstupné 50 Kč 

 

Pro koho: pro menší děti (předškoláčky)
Kdy: každou středu od 11. ledna, 

15.30 do 16.45 hod. (cca)
Kde: 

V klubovně, budova OÚ v Helvíkovicích
Co s sebou: přezůvky a pracovní oblečení 

(lze nechat v klubovně)
Poplatek: 

300Kč (leden až červen)
Dotazy a přihlášky na telefonním čísle 

739 423 194

Těší se na Vás 
Majda s Adélkou a Michalkou

VÝTVARNÝ  
TVOŘIVÝ KROUŽEK

DOBÍJEČKA
Tak	jen,	abyste	věděli,	o	co	jste	přišli,	když	jste	
se	nezúčastnili	víkendové	DOBÍJEČKY	v	Dolní	
Čermné:
Především	 jste	 si	 nepochutnali	 na	 vynikajícím	
bramborovém	 salátu	 s	 řízkem.	 Zdůrazňuji,	
vynikajícím,	a	tímto	děkujeme	Anče	Mikulášové	
za	 přípravu!	 Taky	 bramborová	 kaše	 k	 sekané		
v	neděli	byla	super.	
Díky	Markovým	a	Bramboráři	za	brambory!	
Na	 programu	 bylo	 tvoření	 -	 hraní	 s	 papírem,	
string	art,	jména	beze	zbytků,	oživování	obrazů,	
ruční	papír	aj.	Ale	nejvíc	účastníky	pohltilo	šití	
knihy	 koptskou	 vazbou	 a	 vytváření	 vesničky		
z	dřevěných	domečků	zdobených	vypalovačkou.	
Díky	Elišce	Motlové,	 vedoucí	 knihařské	 dílny!		
A	díky	panu	Preclíkovi	za	dřevěné	výřezy!
Večery	 zpestřilo	 shánění	 podpisů	 sedmi	
trpaslíků	 pro	 Sněhurku	 a	 řešení	 hádanky		
u	zapomnětlivé	Paní	lesa	a	víly	všemohoucí	pod	
hvězdnou	oblohou	v	mrazivé	přírodě.	Kejchala	
jsme	 potkali	 dvakrát!	 Našli	 jsme	 poklad		
v	jeslích,	aneb	"Už	tu	byl	Ježíšek?!?"	
Během	 sobotní	 odpolední	 procházky	 jsme	
prozkoumali	část	městyse	a	jeho	okolí	v	podobě	

kopců,	 dolíků	 a	 pastvin	 s	 krávami,	 veverkami		
a	záškodníky,	co	nám	tajně	přicvakávali	kolíčky	
po	těle.	V	lesíku	jsme	uchystali	menu	pro	lesní	
tvory.	 Takový	 mechový	 dort,	 pizzu	 sypanou	
jehličím,	 mražené	 houbičky,	 pcháčový	 salát	
sypaný	 sněhovým	 cukrem	 s	 0	%	 kalorií	 nebo	
smrkové	lízátko	...	že	byste	ochutnali?!
Aktivity	byly	prokládány	stolními	a	zábavnými	
hrami.	 Velký	 úspěch	 měla	 ta	 Na	 hamouna.	
Zato	Měňavka	doběhla	všechny,	 co	 si	o	 sobě		
do	 teď	 mysleli,	 že	 jsou	 rychlí	 a	 mají	 dobrý	
postřeh.



13 14

V	 neděli	 náš	 pobyt	 završila	 trocha	 kultury.	
Navštívili	 jsme	 výstavu	 moc	 šikovných	
čermenských	 výtvarníků	 a	 také	 sbírku	
historických	rádií	pana	Hrodka.	Mimochodem,	
kdy	 v	 naší	 zemi	 poprvé	 zaznělo	 rozhlasové	
vysílání?	My	to	víme!
Jo,	a	tři	 stateční	účastníci	 jednu	noc	přespali	
ve	 stanu!	 I	 přesto,	 že	 základnou	 nám	 byla	
myslivecká	 chata.	 Tekla	 teplá	 voda,	 jsou	 tu	
nové	 toalety,	 topilo	 se...	 Kávička,	 svařáček...	
Prima	 zázemí.	 Děkujeme	 teenkám,	 které	 se	
staraly	o	naše	žaludky!	Holky,	jste	moc	šikovné!	
A	díky	Smetanovým	za	sirupy!
Lidičky,	příště	byste	měli	jet	s	námi!

Lída Matyášová

ZE ŽIVOTA V OBCI

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

V	novém	školním	roce	jsme	mezi	sebe	přivítali	
šest	 nových	 dětí.	 Devět	 předškoláků	 nové	
nejmenší	 děti	 přijalo	 s	 neuvěřitelnou	 péčí		
a	starostlivostí.	Pomohli	jim	překonat	počáteční	
odloučení	 od	 maminky	 a	 stát	 se	 součástí	
nerozlučné	 „školkové	 party“.	 	 Starší	 děti	 se	
snaží	 být	 pro	 ty	menší	 vzorem,	 pomáhají	 jim		
s	oblékáním,	učí	je	chodit	ve	dvojicích	a	ukazují	
jim,	 co	 všechno	 se	 už	 naučily.	 To	 ostatně	
ukázaly	 i	 babičkám	 a	 dědečkům	 při	 jejich	
setkání	na	statku	v	Helvíkovicích	a	měly	radost,	
že	 jim	 mohly	 předat	 i	 vlastnoručně	 vyrobené	
dárečky.	
Dětem	 zpříjemňují	 pobyt	 ve	 školce	 divadélka,	
která	 přijíždí	 za	 nimi	 do	 školky.	 Děti	 se	
dozvěděly	něco	o	životě	stromů	i	o	zvířátkách.		
Společně	slavíme	narozeniny,	na	které	nám	dort	
připravily	a	promyslely,	aby	mohl	být	pokaždé	
jiný,	šikovné	maminky.	Děkujeme	paní	Feltlové	
a	paní	Rousové!	

Celý	 podzim	 se	 děti	 seznamují	 s	 nejbližším	
okolím	Helvíkovickým	 i	 Žambereckým.	Učíme	
děti	 cestovat	 veřejnou	 dopravou,	 společně	
navštěvujeme	Divišovo	 divadlo,	 ukazujeme	 si,	
kde	je	škola,	pošta,	lékárna	a	cestou	si	vyprávíme	
o	 „naší“	 Divoké	 Orlici“,	 kdy	 pozorujeme,	 co	
se	kolem	ní	děje.	Chodíme	do	 lesa	a	 sbíráme	
kaštany	 a	 žaludy,	 abychom	měli	 na	 zimu	 pro	
zvířátka,	ale	i	na	tvoření.

Aby	 děti	 stále	 jen	 „nenacvičovaly“,	 přijeli	 je	
potěšit	živí	papoušci.	Děti	měly	možnost	vidět	
„naživo“	 čtyři	 druhy	 papoušků	 a	 dozvěděly	 se	
spoustu	zajímavostí	o	jejich	životě.	Setkání	to	
bylo	jedinečné,	úžasné.
Do	 konce	 tohoto	 roku	 nás	 čeká	 další	 setkání	
s	 knihou	 tentokrát	 s	 programem	 „Z	 pohádky	
do	 pohádky“,	 divadélko	 s	 Vánoční	 pohádkou		
a	samozřejmě	Vánoční	vystoupení	a	nadílka.
Určitě	si	ji	užijí	nejen	děti,	ale	i	rodiče.

V	 říjnu	 jsme	 uspořádali	 společné	 Dýňování	
–	 bramboriádu	 pro	 děti	 a	 jejich	 rodiče.	 Děti	
pomáhaly	 s	dýněmi,	 a	když	už	byly	 z	dlabání	
dýní	 unavené,	 zasoutěžily	 si	 na	 bramboriádě.	
Paní	kuchařka	nám	k	tomu	připravila	výborné	
bramboráky	a	ještě	lepší	bramborový	„stryk“	se	
švestkami.	 Ještě	 celý	 týden	 nás	 před	 školkou	
vítaly	strašidelné	dýně.
Navázali	jsme	spolupráci	s	Městskou	knihovnou	
Žamberk,	 která	 pro	 děti	 připravila	 program	
k	 rozvoji	 čtenářské	 pregramotnosti	 –	 Včelí	
medvídci	od	jara	do	zimy	a	i	nadále	se	budeme	
scházet	po	celý	školní	rok.
Svátky	Sv.	Martina	jsme	si	užili	se	vším	všudy.	
Děti	 se	 vystřídaly	 v	 divadelním	 představení	
ve	 všech	 rolích	 známé	 legendy,	 naučily	 se	
písničky	 i	 básničky,	 upekly	Martinské	 rohlíčky	
a	nechyběly	ani	oblíbené	koňské	dostihy.	Děti	
s	 chutí	 předvedly	 rodičům,	 ale	 i	 ostatním	
návštěvníkům	 Svatomartinské	 slavnosti,	 co	
všechno	se	dokázaly	naučit.	

Dovolte mi za celý kolektiv mateřské školy 
i Vám popřát vánoční pohodu, lásku i naději  

a v novém roce hodně zdraví a štěstí.
Monika Julišová, ředitelka

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY



15 16

ZAJÍMAVOSTIZAJÍMAVOSTI

Slavnost Zjevení 
Páně (Tři králové)
Na	 začátku	 ledna	 proběhne	 23.	 Tříkrálová	
sbírka	 pořádaná	Charitou	ČR.	 Její	 výtěžek	 je	
určen	především	na	podporu	charitních	služeb	
v	našem	regionu.	
Termín	 koledování	 v	 Královéhradecké	 diecézi	
je	stanoven	na	1.-15.	 ledna.	Tříkrálová	sbírka	
je	 poselstvím	 lásky	 a	 požehnáním	 -	 přáním	
pokoje,	štěstí,	zdraví	a	zároveň	příležitostí,	jak	
přispět	potřebným.	

„Všude tam, kde je člověk, je místo pro dobrý 
čin.“ - Seneca

Biblická	zpráva	o	třech	mudrcích	ukazuje	cestu	
k	Bohu.	Ti	nejprve	spatřili	hvězdu	a	pak	se	za	
ní	vydali.	Proč	ji	však	spatřili	pouze	oni?	Možná	
proto,	že	pozvedli	pohled	k	nebesům.	Často	se	
totiž	v	životě	spokojujeme	s	pohledem	držícím	
se	při	zemi:	stačí	nám	zdraví,	nějaký	ten	peníz	a	
trocha	zábavy.	Ale	dokážeme	ještě	snít,	toužit	
po	něčem	víc,	očekávat	věci	nové?	Mudrci	se	
nespokojili	s	živořením	a	proplouváním.	Vytušili,	
že	k	plnému	životu	je	zapotřebí	vysokého	cíle.
Proč	 ale	 onu	 hvězdu	 nenásledovali	 i	 další?	
Snad	 proto,	 že	 nebyla	 nápadná.	 Ježíšova	
hvězda	 neoslepuje,	 neohromuje,	 nýbrž	 vlídně	
zve.	Jakou	hvězdu	volíme	ve	svém	životě	my?	
Existuje	 totiž	 mnoho	 oslnivých	 hvězd,	 které	
vyvolávají	 silné	 emoce,	 avšak	 neukazují	 směr.	

Platí	 to	 pro	 úspěch,	 peníze,	 kariéru,	 pocty		
a	požitky,	 které	bereme	 jako	 životní	 cíl.	 Jsou	
ale	 jen	 jako	 meteority,	 které	 na	 chvíli	 zazáří		
a	zhasnou.	Jsou	to	padající	hvězdy,	které	spíše	
zavádějí,	 než	 orientují.	 Pánova	 hvězda	 však	
není	vždy	žhnoucí,	ale	je	vždy	přítomná.	Bere	
tě	 v	 životě	 za	 ruku	 a	 doprovází	 tě.	Neslibuje	
materiální	odměny,	ale	zaručuje	pokoj,	a	daruje,	
stejně	jako	mudrcům,	nevýslovnou	radost.	
Žádá	však,	abychom	se	vydali	na	cestu.	Jeho	
hvězda	 totiž	 žádá	 rozhodnutí	 vyjít,	 snášet	
každodenní	 těžkosti	 cesty.	 Chce,	 abychom	 se	
osvobodili	od	neužitečných	zátěží	a	okázalostí,	
které	 překážejí,	 a	 přijali	 to,	 co	 je	 nečekané		
a	 co	 nepatří	 k	 plánům	 na	 poklidný	 život.	
Ježíš	 se	 nechává	 nalézt	 tomu,	 kdo	 ho	 hledá.	
Avšak	abychom	ho	hledali,	musíme	se	pohnout		
z	místa,	vyjít.	Nečekat,	nýbrž	riskovat.	Nestát	
na	místě,	nýbrž	postupovat	vpřed.

 Markéta Drmotová
telefon 734 769 713

www.uo.charita.cz

Tříkrálová sbírka 
se v Helvíkovicích 
uskuteční o víkendu  
7. - 8. ledna 2023

Sháníme dobrovolníky! Přidej se, staň 
se třetím králem! Králové šíří poselství 
radosti a požehnání všem, které navštíví. 
Čekají	tě	nachozené	kilometry,	možná	i	mrazivé	
počasí,	někdy	i	odmítnutí,	ale	především	skvělý	
pocit,	že	jsi	udělal	něco	pro	dobrou	věc	a	zažil	
něco	nového.	Překonáš	sám	sebe?	

Ukaž,	že	jsi	KING!	
Zájemci,	 seberte	 odvahu	 a	 hlaste	 se	 u	 Lídy	
Matyášové,	tel.	605	323	402.	Díky!	Nemusíte	
být	věřící	-	naopak,	je	fajn,	když	nevěřící	přejí	
pokoj	bližním	

Lída Matyášová



17 18

Desatero pro šetření energie  
v domácnostech

1 Zkuste se vyhnout nadměrnému vytápění a raději se i doma oblečte podle aktuálního ročního období  
 a počasí. Ideální pokojová teplota se pohybuje kolem 20 °C. Každý stupeň Vám ušetří minimálně 5 %  
 nákladů na energie.

2 Optimální regulace teploty se provádí prostřednictvím ventilů na radiátorech, termostatem nebo přímo 
  zdroji tepla, nikdy ne otevíráním oken. Můžete si nastavit nižší teplotu po dobu, kdy spíte nebo se  
 pohybujete mimo obydlí. Radiátory a další zdroje tepla by neměly být zakryty záclonami nebo prádlem, 
 jinak teplo nebude proudit efektivně. Zároveň by okna a dveře měly být co nejvíce utěsněny proti průvanu.

3 Zdroje tepla a teplé vody je potřeba správně nastavit. Důležité je provádět i pravidelné revize, které můžou 
 odhalit vady vedoucí k vyšší spotřebě energie. Zvažte výměnu zastaralých zdrojů za jejich úspornější   
 alternativy, jako jsou například tepelná čerpadla. Zvažte investice do fotovoltaických anebo solárně  
 termických systémů na střechu, které Vám umožní snížit objem nakupované energie.

4 S využíváním teplé vody se pojí nemalá část spotřeby energie domácností. Zvolte proto namísto koupání 
  rychlou sprchu. Zkuste zkrátit dobu sprchování a zvažte pořízení úspornější sprchové hlavice s nižším  
 průtokem vody. Každá zbytečná minuta sprchování Vás může za rok vyjít až na 1 000 Kč. 

5 Při opuštění místnosti nezapomeňte zhasnout světla. Další úspory můžete docílit výměnou žárovek  
 s vysokou energetickou spotřebou za LED nebo další úsporné alternativy, které Vám mohou ušetřit  
 až 90 % energie na osvětlení.

6 Efektivní využívání spotřebičů Vám ušetří tisíce korun ročně. Při praní zvažte program využívající teploty  
 30 °C a perte až tehdy, kdy máte pračku naplněnou. Obdobně lze významných úspor dosáhnout i při 
 využívání myčky nádobí. Rychlovarnou konvici naplňujte jen takovým množstvím vody, které skutečně  
 v daný okamžik spotřebujete. Vhodné je pravidelně odmrazovat mrazák, protože námraza zvyšuje jeho 
 spotřebu energie. Nenechávejte spotřebiče typu televize nebo monitor v pohotovostním režimu,  
 protože i tak spotřebují nezanedbatelný objem energie.

7 Při vaření lze taktéž ušetřit energii. Například nákupem indukční varné desky ušetříte více než 50 % energie. 

8 Zvažte rekonstrukci budovy. Komplexní renovací zahrnující zejména zateplení obálky, výměnu oken,  
 instalaci moderního zdroje vytápění můžete dosáhnout snížení ročních nákladů na provoz až o 50 %.

9 Nevíte si rady? Využijte bezplatných služeb energetických konzultačních středisek EKIS, které pokrývají 
  všechny typy budov. Experti v oblasti energetiky Vám poradí, jak ušetřit. Nově Vám i bezplatně  
 připraví návrh energetických opatření.

10 Požádejte si na renovaci rodinných i bytových domů o dotaci z programu Nová zelená úsporám.  
 S dotacemi, tvorbou dotační žádosti i další administrativou pro získání dotace vám pomůžou  
 energetická konzultační střediska EKIS nebo pracoviště Státního fondu životního prostředí.

 

Orchestr rodičů, dětí i učitelů 

Hudba pomáhá
Polička, Litomyšl, Ústí nad Orlicí, Vysoké 
Mýto - čtveřice měst, která v letošním roce 
navštíví Hudba pomáhá. Dobrovolnická 
skupina přátel každý rok vybere jednu 
handicapovanou rodinu ze sousedství. 
Se svým orchestrem připraví šňůru 
koncertů ve městech, kde žijí a každou 
korunu ze vstupného věnují na konkrétní 
kompenzační pomůcku či terapii. 
Osmileté Elišce Novotné z Pardubic letos 
přebudují garáž na vlastní bezbariérový 
pokojík.  

Velmi pestrý symfoňák
Takřka	 dvouhodinový	 koncert	 písní	 na	 míru	
zaranžovaných	 symfonickému	 orchestru	
sólistům	 a	 sboru	 přinášní	 popovou	 hudbu,	
gospel	i	swingující	big	band.	V	orchestru	vedle	
sebe	sedí	učitelé	s	žáky,	tatínkové,	mámy,	děti,	
studenti	i	dědečci.	Za	Hudbou	se	sjíždějí	z	celého	
regionu.	 „Je	 pro	 nás	 důležité,	 aby	 se	 uvnitř	
tělesa	setkávali	dospěláci	s	dětmi,	pedagogové	
se	svými	žáky	a	hlavně	lidé	ze	všech	míst,	kde	
následně	vystupujeme.	Jsme	 festival,	 který	 se	
snaží	 o	 podporu	 handicapovaných	 rodin	 -	 o	
vzájemnost,	 toleranci	 a	 nápomocnost	 mezi	
sousedy,”	 vypráví	 o	 filozofii	 fungování	 Hudby	
její	ředitel	Karel	Telecký.	

Pokojík pro Elišku
Alena	 a	 Luboš	 Novotní	 pořídili	 pro	 svou	
rodinu	před	lety	řadovku	s	klasickou	dispozicí:	
v	 přízemí	 obývák,	 koupelna	 a	 garáž,	 v	 patře	
s	 točitým	 schodištěm	 pak	 ložnice	 a	 dětské	
pokoje.	 Ke	 dvěma	 bráchům	 se	 však	 o	 pár	
let	 později	 narodila	 ještě	 dcerka	 Eliška	 -	
mladá	 slečna,	 která	 k	 životu	 potřebuje	 vozík		
a	neustálou	péči.	
Patro	se	schodištěm	se	tak	stalo	nepřekonatelnou	
překážkou.	 Osmiletá	 Eliška,	 které	 lékaři	
diagnostikovali	 ojedinělé	 onemocnění	CDKL5,	
tak	tráví	prakticky	celý	domácí	život	v	obýváku	
na	 pohovce.	 A	 to	 chce	 festival	 změnit.		
Za	 výtěžek	 proto	 přebuduje	 Novotným	 garáž	
na	pokoj	s	rehabilitačními	pomůckami,	herním	
koutkem	a	pořádnou	postelí.	

Předprodej vstupenek začíná tradičně 
1. listopadu, a to na webu hudbapomaha.cz, 
v informačních centrech v místech konání.  
Na pokojík míří 100 % ceny vstupenky. 
Koncerty probíhají v následujících 
termínech: So 26. 11. - Morašice,  kostel 
sv. Petra a Pavla; So 3. 12. - Polička, Tylův 
dům; So 10. 12. - Litomyšl, Smetanův dům; 
So 17. 12. - Ústí nad Orlicí, Roškotovo 
divadlo; Ne 25. 12. - Vysoké Mýto, 
Šemberovo divadlo.

Martin Madejewský, DiS.
Oddělení komunikace a virtuálna

www.hudbapomaha.cz

ZAJÍMAVOSTI



19 20

Zajímavosti z kroniky obce Helvíkovice

VZPOMÍNKOVÝ SERIÁL Z KRONIKY OBCE

Rok 1993
Dne	1. 1. 1993	skončilo	soužití	Čechů	a	Slováků	
ve	 společném	 státě,	 trvající	 bezmála	 třičtvrtě	
století.	Novou	českou	měnou	je	Koruna	česká.	
V	 platnost	 vstoupila	 nová	 daňová	 soustava,	
mimo	 jiné	 se	 zvyšuje	 daň	 z	 nemovitostí	 –	
tj.	 z	 pozemků	 a	 staveb.	 Daň	 se	 již	 nebude	
platit	 přímo	 obci,	 ale	 peníze	 je	 nutné	 odvést	
finančnímu	úřadu	a	ten	je	poukáže	zpět	obci.	
V	průměru	o	20	%	je	od	15. 5.	zdraženo	vodné	
a	 stočné	 v	 ČR,	 zdražení	 se	 týká	 domácností	
i	 podniků.	 Dosud	 byly	 ceny	 pro	 domácnosti	
regulované	 a	 činily	 9	 Kč	 tj.	 5	 Kč	 za	 vodné		
a	4	Kč	za	stočné.	Ceny	nepokrývaly	skutečné	
náklady	 vodárenských	 společností	 a	 byly	
dotovány	 ze	 státního	 rozpočtu.	 V	 naší	 obci	
platíme	vodné	5,25	Kč	a	stočné	4	Kč.	Stočné	
platí	 pouze	 občané	 napojeni	 na	 veřejnou	
kanalizaci	–	sídliště	u	hřbitova	a	Skála.	V	obci	
platí	 nově	 stanovené	poplatky,	 které	 schválilo	
obecní	zastupitelstvo	–	poplatek	ze	psů	50	Kč,	
poplatek	ze	vstupenek	10	%	hodnoty,	poplatek	
z	 prodeje	 alkoholu	 a	 cigaret	 300	 Kč	 z	 akce,	
poplatek	za	odvoz	popelnic	250	Kč.
Přízemí	budovy	bývalé	školy	je	pronajato	firmě	
FORTEX	 od	 1. 9. 1993.	 Během	 dvou	měsíců	
byl	opraven	chodník,	upraveny	vnitřní	prostory	
a	 zahájen	 provoz	 velkoobchodu	 s	 látkami		
a	vlnou.	Obecní	úřad	opravil	cestu	na	Závodí,	
opravil	septik	u	MŠ	a	kulturního	domu,	mostek	
u	Vačkářových,	byla	dokončena	a	zkolaudována	
I.	etapa	 chodníku	 s	 parkovištěm	 u	 hřbitova	
a	 započata	 výstavba	 –	 zavážka	 II.	etapy.	
Konečně	byly	vykoupeny	 i	soukromé	pozemky	
od	Houdkových	a	Krejsových,	na	kterých	stojí	
autobusové	čekárny.	
V	 obci	 se	 zemědělskou	 výrobou	 zabývá	
Zemědělské	 družstvo	 a	 soukromí	 rolníci.	
Soukromě	hospodařícím	rolníkům	jsou	vraceny	
nejen	 jejich	 půda,	 ale	 i	 podíly	 v	 nepeněžní	
formě,	tj.	dobytek,	dopravní	prostředky,	stroje.	
Všem	majitelům	jsou	vráceny	lesy	ať	hospodaří	
či	ne.	

Veřejná	 zasedání	 obecního	 zastupitelstva	 se	
uskutečnila	 5x	 za	 rok.	 Nejrušnější	 zasedání	
bylo	 19. 11.,	 hlavním	 bodem	 jednání	 byla	
petice	 občanů	 proti	 rozhodnutí	 obecního	
zastupitelstva	o	skácení	lipové	aleje	podél	silnice	
č.	11.	Již	v	září	požádaly	Silnice	o	souhlas	OÚ	
s	 vykácením	 lipové	 aleje,	 tento	 souhlas	 jim	
starosta	 vydal.	 Stromy,	 stojící	 těsně	 u	 silnice	
tvoří	 překážku	 silničního	 provozu.	 Občané	 se	
však	 tomuto	 rozhodnutí	 brání.	 Byl	 sestaven	
petiční	 výbor	–	 Ing.	Hlavsa,	MVDr.	Šalanský,	
Ing.	 Šeda,	 kteří	 připravili	 petici.	 Na	 petici	 se	
podepsalo	275	občanů,	kteří	žádají,	aby	lipová	
alej	 byla	 zachována,	 omlazena	 a	 udržována	
správným	 ošetřováním	 stromů.	 Po	 dlouhém	
dohadování	na	zasedání	ZO	byla	pozastavena	
platnost	souhlasu	s	vykácením	lip	až	do	vyřešení	
problému	 a	 zastupitelstvo	 zažádalo	 okresní	
úřad	 o	 zařazení	 lipové	 aleje	 v	 katastru	 naší	
obce	mezi	významné	krajinné	prvky.	S	tím	však	
okresní	 úřad	 nesouhlasí.	 Konečné	 navržené	
řešení:	 Lípy	 se	 budou	 odstraňovat	 postupně,	
v	 souvislosti	 s	 jejich	 zdravotním	 stavem		
a	současně	se	bude	vysazovat	nové	stromořadí	
za	 příkopem.	 Stromořadí	 bude	 prořezáno		
a	omlazeno.	Obec	zajistí	vypracování	expertizy	
aleje,	odstranění	stromů	jejichž	zdravotní	stav	
je	nevyhovující,	odstranění	stromů,	které	brání	
výhledu	 při	 výjezdu	 z	 vedlejších	 komunikací,	
určí	pozemek	na	pěstování	lip.	

Rok 1994
Tento	 rok	 je	 rokem	 voleb	 do	 zastupitelských	
orgánů	 obce.	 Před	 čtyřmi	 roky	 obecní	
zastupitelstvo	 vstoupilo	 „na	 pole	 neorané“		
a	 vytvářelo	 novou	místní	 politiku	 spíše	 podle	
citu,	 bez	 potřebných	 znalostí.	 Výsledky	
listopadových	 voleb	 ukázaly,	 že	 občané	 jsou	
se	stávajícím	složením	obecního	zastupitelstva	
a	 jeho	 prací	 spokojeni	 a	 dávají	 jim	 svůj	 hlas	
i	 pro	 další	 období.	 Starostou	 byl	 opětovně	
zvolen	Jiří	Vábr,	místostarostou	Václav	Šafář.	
Zastupitelstvo	má	7	členů.	Celkově	však	značně	
poklesl	zájem	obyvatel	o	veřejné	dění	v	obci.
Po	 posouzení	 návrhu	 heraldické	 komise	 udělil	
předseda	 Poslanecké	 sněmovny	 Parlamentu	
ČR	 obci	 Helvíkovice	 znak	 obce	 s	 popisem:		
V	zeleném	štítě	zlaté	zkřížené	hrábě.	Dne	16. 9.	
se	 v	 PS	 v	 místnosti	 Státních	 aktů	 v	 Praze	
uskutečnilo	slavnostní	předání	znaku	naší	obci.
V	 obci	 byla	 opravena	 lávka	 přes	 řeku	 –	
malovaný	 mostek,	 rozšířeno	 veřejné	 osvětlení	
ze	Žamberka	po	křižovatku	u	mostu	o	3	světla.	
Proběhla	 kolaudace	 II.	etapy	 chodníku		
od	 hřbitova	 k	 malovanému	 mostku.	 Byla	
zahájeno	oprava	kostela,	otloukla	se	omítka.	
Za	 Popluží	 v	 Kusanech	 zakládá	 firma	 Tilia	
Libchavy	 pilu	 a	 pořez	 dřeva.	 Obec	 firmě	
prodává	pozemky	ve	výměře	4	426	m2	za	5	Kč	
za	 1	m2.	 Budou	 zde	 pracovní	 příležitosti	 pro	
větší	počet	lidí.	Nadále	jsou	v	obci	2	obchody	
s	 potravinami	 –	Konzum	a	 soukromý	obchod	
p.	 Lainzové.	 Obchody	 si	 vzájemně	 konkurují,	
zlepšila	se	nabídka	i	čistota	v	Konzumu,	který	
občané	častěji	navštěvují.

Rok 1995
Obec	pokračuje	v	opravě	kostela,	který	dostává	
nový	kabát.	Začíná	se	s	opravou	staré	požární	
zbrojnice.	 V	 říjnu	 byla	 provedena	 oprava	
asfaltových	 cest	 –	 70	 m	 na	 Závodí,	 360	 m	
dolní	 konec	 k	 Bednářovým,	 drobné	 opravy	
dalších	cest,	podklad	pod	kontejner	na	dolním	
konci	–	vše	v	celkových	nákladech	340	000	Kč.	

Koncem	července	skončila	velká	oprava	kostela	
(fasáda,	 krytina,	 elektroinstalace)	 i	 jeho	okolí		
a	kostel	byl	dne	6.8.	znovu	vysvěcen.
Pro	 potřeby	 obce	 byl	 zakoupen	 kontejner		
na	sklo	a	kontejner	na	papír.	
Místnosti	 v	 přízemí	 obecního	 úřadu	 jsou	
nadále	 pronajaty	 paní	 Lainzové,	 která	 však	
svoji	 prodejnu	 v	 druhé	 polovině	 roku	 zavírá.	
FORTEX	 má	 pronajato	 přízemí	 bývalé	 školy	
včetně	bývalého	skladu	CO.	
O	výstavbu	benzinové	pumpy	za	Plundrovými	
žádá	 paní	 Rybková	 z	 Chocně.	 Žádá	 zároveň	
o	 ručení	 obce	 na	 6	 milionů	 Kč.	 Obecní	
zastupitelstvo	její	žádost	zamítlo.
Sokol	 je	málo	 aktivní	 organizací.	 Cvičí	 pouze	
děti	v	poničeném	sále	kulturního	domu.	Časté	
diskotéky	sál	značně	poznamenaly.	Fungujícími	
oddíly	Sokola	jsou	fotbalisté	a	stolní	tenisté.
Hasiči	mají	51	členů,	pravidelně	udržují	požární	
techniku	 a	 organizují	 sběr	 železa.	 Tradičně	
pořádají	Josefovskou	zábavu.
Naše	 mládež	 již	 nemá	 svoji	 organizaci.		
V	minulých	 letech	 se	často	 scházela	v	chatě,	
kterou	 si	 vybudovali	 chlapci	 za	 Kamenským	
potokem	 pod	 Kroulovou	 strání.	 Na	 místě	
uklidili	 odpadky	 a	 celkově	 ho	 zvelebili.	 Místo	
však	bylo	vráceno	majiteli	a	ten	žádá	zbourání	
chaty.	 Nepomohly	 ani	 domluvy	 starosty		
a	zastupitelstva	obce.	
Český	svaz	žen	čítá	38	členek.	I	když	celkově	
věkem	stárne,	aktivita	ženám	neubývá.	Změnila	
se	trochu	i	náplň	činnosti	–	ubylo	práce,	brigád		
a	přibyly	činnosti	zájmové.	Organizují	přednášky,	
zájezdy,	akce	pro	děti,	bursy	oblečení,	vyjíždějí	
spolu	na	kolách	po	okolí	Helvíkovic.	
Myslivecké	 sdružení	 Dubina	 slučuje	 29	 členů	
z	 Helvíkovic,	 Kameničné	 a	 Žamberka.	 Jejich	
hlavní	činností	je	péče	o	zvěř	–	krmení	a	odlov.	

Z kroniky obce vybrala 
Věra Dittertová



21

Vystoupení	dětí	z	MŠ	při	besedě	s	důchodci.	Učitelka	L.	Dvořáková	a	ředitelka	A.	Janebová.

Předseda	Poslanecké	sněmovny	Parlamentu	ČR	pan	Milan	Uhde	předává	starostovi	obce	
Jiřímu	Vábrovi	do	užívání	znak	obce

Děti	z	MŠ,	které	odcházejí	do	1.	třídy	ZŠ.	Zleva	Barbora	
Holešovská,	 Jeník	Barták,	Ondra	Chaloupka,	Veronika	
Míková,	Daniela	Richtrová.

Dětský	 karneval	 v	 kulturním	 domě	 pořádaný	 Českým	
svazem	žen

Děti	z	MŠ	

22

VZPOMÍNKOVÝ SERIÁL Z OBECNÍHO ALBA

Fotografiemi a autentickými popisky z příloh kroniky obce se vracíme do let minulých. 

Rok 1994



24

VZPOMÍNKOVÝ SERIÁL Z OBECNÍHO ALBA

23
První	barevný	pohled	Helvíkovic.	Ilustrace	–	perokresba	ing.	Vlastimil	Lebr,	foto	Arnošt	Juránek..	

Znovuvysvěcení	kostela	dne	6. 8. 1995.	Kostel	vysvěcí	Karel	Otčenášek,	23.	biskup	královéhradecký,	osobní	arcibiskup	
a	duchovní	převor	českého	velkopřevorství	Vojenského	a	špitálního	řádu	svatého	Lazara	Jeruzalémského.	

Pálení	čarodejnic	30.dubna Dětský	den	-	Na	dolní	fotografii	závodí	Jakub	Hostinský	
a	Zuzanka	Lainzová	v	pytli.	Přihlížející	Pavlína	a	Petra	
Šalanských	pomáhají	s	organizací.

Rok 1995



Helvíkovický	zpravodaj	č.	6/2022,	XXIII.	ročník,	dvouměsíčník,	periodický	tisk	územního	samosprávného	celku.	Vydává	Obec	
Helvíkovice,	 564	 01	 Helvíkovice	 č.	p.	3,	 IČ	 00580929,	 registr	 MK	 ČR	 E	 12731,	 telefon	 465	 612	 527,	 e-mailová	 adresa:	
ouhelvikovice@orlicko.cz.	 Náklad	 160	 výtisků.	 Cena	 10	 Kč.	 Uzávěrka	 tohoto	 čísla	 byla	 dne	 29. 11. 2022,	 datum	 vydání	
6. 12. 2022.	Uzávěrka	příštího	čísla	dne	23. 1. 2023,	HZ	č.	1/2023	vyjde	dne	6. 2. 2023.	Vydavatel	neodpovídá	za	obsah	rubriky	
reklama	 a	 inzerce.	 Fotografie	 jsou	 použity	 s	 laskavým	 souhlasem	 autorů.	 Grafická	 příprava:	 Jana	 Bíba,	 jbiba@centrum.cz.		
Tisk:	SET	SERVIS	s. r. o.,	Helvíkovice	

INZERCE

21

KŘÍŽOVKA



ZALOŽTE SI DATOVOU
SCHRÁNKU

K čemu datová schránka
slouží?

zjednoduší vám komunikaci
nejen s úřady, ale nově již
například i s bankami či
pojišťovnami

umožní vám komunikovat s
ověřenou identitou
elektronicky odkudkoliv

založení i komunikace s
úřady přes datovku je zcela
zdarma

úřady jsou vám můžou rychle
a bezpečně zaslat důležité
dokumenty - a nebojte se,
žádnou zprávu nezmeškáte
díky notifikacím přes e-mail
či sms

s pomocí datovky si vyřidíte
třeba nový řidičský průkaz!

 

 

 

 

 
 


